ESTADO DO CEARÁ
CAIkJiARA NIUOdIC1AL DE SO8QÂLr

PROTOCOLO  . , , 3O" 00-36
~? j j s  I,

.,~r

O JATA fU!lC14!MAR#Q

t

MUNICÍPIO DE SOBRAL
Câmara Municipal ele Sobral

REQUERIMENTO Nº IÕ6/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Sobral.

EMENTA: Solicita com urgência a
Companhia Energética do Ceará - ENEL a
implantação de uma subestação de energia
elétrica, troca de transformadores e da rede
de transmissão no Distrito de Bilheira e
Taperuaba, no município de Sobral.

A Vereadora subscrita, no uso de suas atribuições legais, após consulta ao
Plenário, vem requerer através deste Requerimento, ao Presidente da
Companhia Energética do Ceará - ENEL, limo. Sr. José Nunes de Almeida Neto
e a Executiva da ENEL na região leste de Sobral, IImª. Sr ª Maria Erika Araújp`
Aguiar, a Companhia Energética do Ceará - ENEL a implantação de a
subestação de energia elétrica, troca de transformadores e da rede de trans • ssão
no Distrito de Bilheira e Taperuaba, no município de Sobral.

JUSTIFICATIVA

0 Distrito de Taperuaba e Bilheira situados na região leste do Município de
Sobral, ficam cerca de 72 km da sede, ambos os distritos contam com uma população
estimada em mais de 13 mil habitantes, as demandas da comunidade são enormes, a
queda no fornecimento de energia tem sido corriqueiros e os transtornos se tornam ainda
maiores por conta da demora no restabelecimento do serviço, as ligações constantes com
informações que dão prazo rápido para a resolução nuca se concretiza e o prejuízo para
moradores, comerciantes, órgãos municipais, além das industrias da confecção infantil
local são enormes. No dia 19 de Junho de 2019, recebemos na sala das comissões da
Câmara Municipal de Sobral a equipe da ARCE e representantes da ENEL para tratar sobre
essa problemática, na ocasião a concessionária de energia elétrica se comprometeu;
disponibilizar uma equipe para atuar exclusivamente na região; identificação dos pontos
com ausência de energia constante; recadastramento e correção do endereço dos usuários.
Começamos mais um ano e a problemática se arrasta, a baixa tensão e falta de energia
elétrica estão constantes e o problema parece não ter fim, residentes, repartições públicas,
pontos comerciais e empresas que atuam na região em especial a de confecção infantil
predominante na região tem sofrido absurdamente com a falta de energia elétrica, a bai
tensão e a demora do restabelecimento do fornecimento de energia elétrica, os prejuíz
são incalculáveis.

Plenário: Praça Dom Jerônimo, S/N - Centro - CEP: 62.010-390
Anexo: Gerardo Cristino Menezes - Rua Conselheiro Rodrigues Junior, S/N - CEP: 62.010-445 - Fax: (88) 3677.7641 - Fone: (88) 3677.7600

www.camarasobrakce.gov.br

MUNICÍPIO DE SOBRAL

Câmara Municipal de Sobral

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 28 de Abril de 2025.

a 4 4
ARIA SOCORRO BRASILEIRO MA HAES

"Socorinha Brasileiro"

VEREADORA -PSB

Plenário: Praça Dom Jerônimo, S/N - Centro - CEP: 62.010-390
Anexo: Gerardo Cristina Menezes - Rua Conselheiro Rodrigues Junior, S/N - CEP: 62.010-445 - Fax: (88) 3677.7641 - Fane: (88) 3677.7600

www.camarasobral.ce.gov.br